A qua enim et Dux Veneticorum, et qui sub illo est, et cum omnis plebis intercessione cum praecationem ad nostrum fecerunt

⁵ Bals. τό. ⁶ Deest apud Bals. ⁷ Bals. et editi libri: παροῦσαν. Ad quod verbum Leuncl. notat: „προλαβοῦσαν, al. ῥηθεῖσαν.“ ⁸ Malim: καὶ ἄκυρον. ⁹ Hactenus Bals. ¹⁰ Videntur indicari tum Basilica a Basilio et Leone edita tum Novellae Constantini de potentibus. Nisi quis putaverit, Constantinum non tanquam Novellarum istarum, sed tanquam repetitae praelectionis Basilicorum auctorem laudari. ¹¹ Paris. 2005: διορισόμεθα. ¹² Bals. anno ,ςυςς' editam esse perperam auctor est.

¹ Authenticum graecum nondum inventum est. Versio latina perquam barbare facta, quam textus praestat, extat in Codice diplomatico S. Marci Trevisano cl. X cod. CLXXXI fol. 8; eamque nuper post alios ediderunt Tafel et Thomas Urkunden z. älteren Handels- u. Staatsgesch. der Rep. Venedig. To. I. (Wien 1856) p. 36–39.

² i. e. longinque.

Imperium, ut unusquisque suum navilium, quod de sua provincia, sed enim et ab alia provincia et civitate cum negotio veniendo, nihil aliud donare, sed solidos duos; dicebant etenim ab hactenus tantam donare quantitatem. Et ideo multos commeschabios³ interrogantes, inventum est magis, quae ut plus de 30 solidis dabant unusquisque navigio deo coronato Imperio nostro. Unum enim, a quo et Christianorum gens fiendo, et deum nobiscum fide, alium aut(em) pro promissione, quae antiquitus fecerunt, ut non solum ad ista de(o) data conservata civitate inventuri, secundum antiquas consuetudines cum prompta voluntate indefessis servitiis, et forsitan ambulans nostrum Imperium in Longobardiam, dirigere illius karicationes, operare cum suis navigiis, et nullam occasionem aut memoriam in isto facere servitio.

Ideo exaudiunt eorum deprecationem et jussu per istum suum chrisobolum, ut unusquisque suum navigium, quod ex Venetia et ab aliis partibus veniret cum suis negotiis, nihil aliud donare ad ipsum publicum pro karicatione de Abido veniente solidos duos, et discedentes eos a sua provincia quindecim tantum, ut pervenirent omnem donationem unumquemque navigium XVII.

Et ipsi soliti adducere ipsi Venetici (*Logothetae*)⁴ de domo, qui illo tempore erit; et ille detur ab ipso commerciaro, cercando illos ipse commerciaros, quandoque revertere voluerunt ad suam provinciam.

Ne autem habere licentiam pro cupiditate tenere illos plus diebus tribus, et illud fieret, quandoque necessitat[is] ea occasio est, quod debet viam ejus contraire, et ipsi autem Venetici pro occasione defensionis eorum alioquin quod negotium habent de Constantinopolin in suis navigiis levare, scilicet Amalfitanos, Judeos, Longombardos, de civitate Bari et aliorum, sed solum illorum negotium adduxerint. Quodsi hoc faciunt, non solum illos defendere potuerint⁵, sed et suum justum perdiderunt.

Insuper et hoc jubemus, ut per solum Logotheta, qui tempore illo erit de diorno⁶, ista navigia de istis Veneticis et ipsi Venetici scrutentur, et pensentur et judicentur, secundum quod ab antiquo fuit consuetudo; et quibus judicium forsitan inter illos aut cum aliis crescetur, scrutari et judicare pro ipso solo logotheta, et non pro

³ Commerciarios intelligi editores monent. ⁴ Hoc verbum supplendum esse censeo. Cf. not. 6. ⁵ Legendum: non potuerint. ⁶ Editores notant: „Logotheta de domo erit *λογοθέτης τῶν οικιακῶν* s. τοῦ ἰδικοῦ.“ Imo Logotheta dromi intelligendus esse videtur.

alio iudice qualemcumque unquam. Ideo iubemus et omnibus mandamus . . .⁷ ipsi cartularii-qui sub illo sunt et notarii parohasari, luminarchi⁸, epologerni⁹, et illi dicuntur silocalami, commercarii de Avido, aut alios homines, qui reductus ut imperiali servitio usque in minimo servitio, verum de publico etiam nullum hominem habere licentiam unquam tempore per qualemcumque occasionem aut ipsi Venetici aut illo navigiis tentare aut tangere aut scrutari aut qualemcumque occasione perquirere, aut dicere illis, pro quibus¹⁰ nostro Imperio commendabit illos esse sub manu de logothetis de diorno solo, et ab illo solo illos pensetur. Observando et illos omnia, quae suprascripta sunt, et cum aliis servitiis operare cum suis navigiis pro karicatione de nostro hoste, qui forsitan vult nostro Imperio in Longombardia dirigere. Pensando omnes et expectando, qui ausus fuisset contrarium, quae nos iussimus et hec scripsimus, pro quovis prevaricare et contraire faciunt, super eum venire disdignationem et iram de nostro Imperio, sufficiens omni demonstratione sola de nostro ipso chrisobulli sigillo; quod factum est in mense Martio indictione quinta; in quo et nostro pio et a deo ordinato Imperio confirmavit. Amen.

NOV. XXVIII.

Imp. Basilii Porphyrogeniti

ut monasteria sint, quae ultra VIII vel X monachos habeant, siquidem sufficientem iis terram possideant¹. (Inter 975—996.)

Non extat.

NOV. XXIX.

Imp. Basilii Porphyrogeniti

ne locum habeat XL annorum praescriptio in praediis a potentibus acquisitis: de finium descriptione aureis bullis inserta: de monaste-

⁷ Editores *Logothetae* supplent. Male. Potius de ἐπάρχῳ παραθαλασσίῃ cogitaverim. ⁸ Λιμενάρχαι. ⁹ Ὑπολόγοι τοῦ γενικῆ. ¹⁰ Haec verba: aut dicere illis, pro quibus, in Cod. inter scrutari et aut qualemcumque posita, transponenda esse viderunt editores.

¹ Laudatur in Nov. XXIX c. 3 (cf. ibi not. 3). Ipsa non extat.

riis: de tollenda praescriptione temporis adversus fiscum: de homicidio: de bullis aureis: et de nundinis¹. (A. 996.)